



包头明天科技股份有限公司

BAOTOU TOMORROW TECHNOLOGY CO.,LTD

**2010 年
第三季度报告**

600091

二〇一〇年十月

目 录

§ 1 重要提示	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 重要事项	2
§ 4 附录	4

包头明天科技股份有限公司

2010年第三季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议，审议通过《2010年第三季度报告》。

1.3 公司2010年第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人董琦、主管会计工作负责人高大林、会计机构负责人刘建林声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比 上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,499,917,372.70	1,474,183,574.51	1.75
所有者权益(或股东权益)(元)	653,493,408.50	685,358,312.47	-4.65
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	1.94	2.04	-4.90
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-180,376,323.76		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.54		不适用
	报告期 (7-9月)	年初至报告期 期末(1-9月)	本报告期比 上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-15,360,241.22	-38,078,184.65	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.05	-0.11	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.04	-0.10	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.05	-0.11	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.27	-5.71	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益(%)	-2.12	-5.16	不适用

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)(元)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,667,620.49
合计	-3,667,620.49

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数(户)		36,948
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
正元投资有限公司	50,478,900	人民币普通股
包头北大明天资源科技有限公司	25,112,466	人民币普通股
浙江恒际实业发展有限公司	4,163,817	人民币普通股
江西省江信国际大厦有限公司	2,490,256	人民币普通股
丁金香	2,189,810	人民币普通股
赵海玲	1,530,000	人民币普通股
宏承元泰(北京)国际投资有限公司	1,518,800	人民币普通股
毛彩凤	1,404,800	人民币普通股
蔡德山	1,203,917	人民币普通股
杨 茜	1,173,000	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

 适用 不适用

3.1.1 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

单位：元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期数	报告期比 上年同期增减%	原因说明
营业收入	6,494,967.36	30,297,354.02	-78.56	报告期比上年同期减少的主要原因是本期公司停产所致。
营业成本	2,376,038.88	86,271,763.32	-97.25	报告期比上年同期减少的主要原因是本期停产,营业收入大幅减少,对应成本减少所致。
财务费用	22,231,764.68	5,483,932.09	305.40	报告期比上年同期增加的主要原因是本期增加借款所致。
销售费用	251,028.61	2,055,790.80	-87.79	报告期比上年同期减少的主要原因是本期市场拓展业务减少所致。
投资收益	20,784,928.95	39,925,258.87	-47.94	报告期比上年同期减少的主要原因是权益法核算的联营企业利润减少所致。
净利润	-38,078,184.65	-62,426,076.81	39.00	报告期比上年同期增加的主要原因是亏损的主业已停产,相应的成本减少所致。

3.1.2 资产构成变化情况

单位：元 币种：人民币

项目	2010年9月30日	2009年12月31日	增减%	增减原因
应收股利	0.00	5,101,737.00	-100.00	本期比期初减少主要是收到联营企业股利所致。
应收票据	0.00	3,100,000.00	-100.00	本期比期初减少主要是本期支付货款所致。
短期借款	287,000,000.00	70,000,000.00	310.00	本期比期初增加主要是本期增加借款所致。
应付帐款	38,072,832.48	63,655,029.71	-40.19	本期比期初减少主要是本期支付货款所致。
应付利息	14,399,788.33	5,629,680.05	155.78	本期比期初增加主要是本期借款增加计提利息增加所致。

3.1.3 报告期现金流量构成情况

单位：元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期数	报告期比上年同期增减%	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-180,376,323.76	-238,676,536.42	24.43	主要原因是本期支付职工辞退补偿金及偿还贷款所致。
投资活动产生的现金流量净额	-23,205,596.89	-357,609,463.87	93.51	主要原因是本期对外投资减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	206,690,326.49	-44,270,555.48	566.88	主要原因是本期增加借款所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

 适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

 适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

 适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策执行情况

报告期内，公司无现金分红实施情况。

法定代表人：董琦

包头明天科技股份有限公司

2010年10月25日

§ 4 附录

合并资产负债表

2010年9月30日

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	33,036,892.39	29,928,486.55
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		3,100,000.00
应收账款	3,965,199.04	3,998,299.63
预付款项	8,902,816.10	9,527,065.99
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		5,101,737.00
其他应收款	69,679,679.12	70,233,931.37
买入返售金融资产		
存货	373,348,804.85	374,444,290.69
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	488,933,391.50	496,333,811.23
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	832,145,954.28	788,845,744.65
投资性房地产	7,359,641.94	7,476,461.67
固定资产	116,335,823.87	125,972,876.66
在建工程		
工程物资		56,278.00
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	17,910,672.27	18,266,513.46
开发支出		
商誉	37,231,888.84	37,231,888.84
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,010,983,981.20	977,849,763.28
资产总计	1,499,917,372.70	1,474,183,574.51

流动负债:		
短期借款	287,000,000.00	70,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	38,072,832.48	63,655,029.71
预收款项	5,481,541.53	7,034,304.67
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	319,567,643.83	412,412,427.09
应交税费	-3,237,723.82	-3,195,737.98
应付利息	14,399,788.33	5,629,680.05
应付股利		
其他应付款	150,546,017.72	201,384,103.64
应付分保账款	0.00	
保险合同准备金	0.00	
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	811,830,100.07	756,919,807.18
非流动负债:		
长期借款	34,593,864.13	31,905,454.86
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	34,593,864.13	31,905,454.86
负债合计	846,423,964.20	788,825,262.04
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	336,526,000.00	336,526,000.00
资本公积	1,217,879,945.76	1,217,879,945.76
减:库存股		
专项储备	26,100,870.76	19,887,590.08
盈余公积	64,430,830.87	64,430,830.87
一般风险准备		
未分配利润	-991,444,238.89	-953,366,054.24
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	653,493,408.50	685,358,312.47
少数股东权益		
所有者权益合计	653,493,408.50	685,358,312.47
负债和所有者权益总计	1,499,917,372.70	1,474,183,574.51

公司法定代表人:董琦

主管会计工作负责人:高大林

会计机构负责人:刘建林

母公司资产负债表

2010年9月30日

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	33,036,825.42	29,928,419.58
交易性金融资产		
应收票据		3,100,000.00
应收账款	3,965,199.04	3,998,299.63
预付款项	8,902,816.10	9,527,065.99
应收利息		
应收股利		5,101,737.00
其他应收款	69,665,096.76	70,219,349.01
存货	2,180,161.98	3,275,647.82
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	117,750,099.30	125,150,519.03
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,182,145,954.28	1,138,845,744.65
投资性房地产	7,359,641.94	7,476,461.67
固定资产	116,204,129.08	125,841,181.87
在建工程		
工程物资		56,278.00
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	17,910,672.27	18,266,513.46
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,323,620,397.57	1,290,486,179.65
资产总计	1,441,370,496.87	1,415,636,698.68

流动负债:		
短期借款	287,000,000.00	70,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	38,072,832.48	63,655,029.71
预收款项	5,481,541.53	7,034,304.67
应付职工薪酬	319,568,143.83	412,412,927.09
应交税费	-3,238,832.59	-3,196,846.75
应付利息	14,399,788.33	5,629,680.05
应付股利		
其他应付款	91,999,750.66	142,837,836.58
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	753,283,224.24	698,372,931.35
非流动负债:		
长期借款	34,593,864.13	31,905,454.86
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	34,593,864.13	31,905,454.86
负债合计	787,877,088.37	730,278,386.21
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	336,526,000.00	336,526,000.00
资本公积	1,217,879,945.76	1,217,879,945.76
减: 库存股		
专项储备	26,100,870.76	19,887,590.08
盈余公积	64,430,830.87	64,430,830.87
一般风险准备		
未分配利润	-991,444,238.89	-953,366,054.24
所有者权益(或股东权益)合计	653,493,408.50	685,358,312.47
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,441,370,496.87	1,415,636,698.68

公司法定代表人: 董琦

主管会计工作负责人: 高大林

会计机构负责人: 刘建林

合并利润表

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	上年年初至报告期末 金额(1-9月)
一、营业总收入	2,234,538.56	13,202,808.24	6,494,967.36	30,297,354.02
其中：营业收入	2,234,538.56	13,202,808.24	6,494,967.36	30,297,354.02
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	24,096,216.01	52,879,617.86	61,690,460.47	136,388,048.46
其中：营业成本	231,381.55	31,999,221.29	2,376,038.88	86,271,763.32
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	107,505.18	89,222.56	242,243.23	106,427.51
销售费用		622,887.25	251,028.61	2,055,790.80
管理费用	14,649,631.60	16,109,774.45	36,588,041.28	40,496,789.81
财务费用	9,107,697.68	3,592,272.31	22,231,764.68	5,483,932.09
资产减值损失		466,240.00	1,343.79	1,973,344.93
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	7,483,120.26	26,980,948.61	20,784,928.95	39,925,258.87
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-14,378,557.19	-12,695,861.01	-34,410,564.16	-66,165,435.57
加：营业外收入	449,413.49	4,256,966.33	1,030,956.01	4,266,966.33
减：营业外支出	1,431,097.52	239,420.40	4,698,576.50	527,607.57
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-15,360,241.22	-8,678,315.08	-38,078,184.65	-62,426,076.81
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-15,360,241.22	-8,678,315.08	-38,078,184.65	-62,426,076.81
归属于母公司所有者的净利润	-15,360,241.22	-8,678,315.08	-38,078,184.65	-62,426,076.81
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.05	-0.03	-0.11	-0.19
（二）稀释每股收益	-0.05	-0.03	-0.11	-0.19
七、其他综合收益	-3,520,122.26		6,213,280.68	
八、综合收益总额	-18,880,363.48		-31,864,903.97	
归属于母公司所有者的综合收益总额				
归属于少数股东的综合收益总额				

公司法定代表人：董 琦

主管会计工作负责人：高大林

会计机构负责人：刘建林

母公司利润表

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	上年年初至报告期 末金额(1-9月)
一、营业收入	2,234,538.56	13,202,808.24	6,494,967.36	30,297,354.02
减：营业成本	231,381.55	31,999,221.29	2,376,038.88	86,271,763.32
营业税金及附加	107,505.18	89,222.56	242,243.23	106,427.51
销售费用		622,887.25	251,028.61	2,055,790.80
管理费用	14,649,631.60	16,109,774.45	36,588,041.28	40,496,789.81
财务费用	9,107,697.68	3,592,272.31	22,231,764.68	5,483,932.09
资产减值损失		466,240.00	1,343.79	1,973,344.93
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	7,483,120.26	26,980,948.61	20,784,928.95	39,925,258.87
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-14,378,557.19	-12,695,861.01	-34,410,564.16	-66,165,435.57
加：营业外收入	449,413.49	4,256,966.33	1,030,956.01	4,266,966.33
减：营业外支出	1,431,097.52	239,420.40	4,698,576.50	527,607.57
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-15,360,241.22	-8,678,315.08	-38,078,184.65	-62,426,076.81
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-15,360,241.22	-8,678,315.08	-38,078,184.65	-62,426,076.81
五、每股收益：				
（一）基本每股收益				
（二）稀释每股收益	-0.05	-0.03	-0.11	-0.19
六、其他综合收益	-3,520,122.26		6,213,280.68	
七、综合收益总额	-18,880,363.48		-31,864,903.97	

公司法定代表人：董琦

主管会计工作负责人：高大林

会计机构负责人：刘建林

合并现金流量表

2010年1—9月

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期 期末金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	7,024,524.41	32,008,828.05
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	163,047.38	82,515,171.29
经营活动现金流入小计	7,187,571.79	114,523,999.34
购买商品、接受劳务支付的现金	25,106,450.85	187,321,361.97
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	105,891,956.68	44,765,309.52
支付的各项税费	600,239.46	5,226,045.50
支付其他与经营活动有关的现金	55,965,248.56	115,887,818.77
经营活动现金流出小计	187,563,895.55	353,200,535.76
经营活动产生的现金流量净额	-180,376,323.76	-238,676,536.42
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		

取得投资收益收到的现金	5,101,737.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,729,093.97	265,807.68
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	6,830,830.97	265,807.68
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,734,427.86	7,875,271.55
投资支付的现金	16,302,000.00	350,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	30,036,427.86	357,875,271.55
投资活动产生的现金流量净额	-23,205,596.89	-357,609,463.87
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	237,000,000.00	20,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	237,000,000.00	20,000,000.00
偿还债务支付的现金	20,000,000.00	57,949,757.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	10,309,673.51	6,320,798.48
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	30,309,673.51	64,270,555.48
筹资活动产生的现金流量净额	206,690,326.49	-44,270,555.48
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	3,108,405.84	-640,556,555.77
加：期初现金及现金等价物余额	29,928,486.55	643,556,910.20
六、期末现金及现金等价物余额	33,036,892.39	3,000,354.43

公司法定代表人：董琦

主管会计工作负责人：高大林

会计机构负责人：刘建林

母公司现金流量表

2010年1—9月

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末金 额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	7,024,524.41	32,008,828.05
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	163,047.38	82,515,171.29
经营活动现金流入小计	7,187,571.79	114,523,999.34
购买商品、接受劳务支付的现金	25,106,450.85	187,321,361.97
支付给职工以及为职工支付的现金	105,891,956.68	44,765,309.52
支付的各项税费	600,239.46	5,226,045.50
支付其他与经营活动有关的现金	55,965,248.56	115,887,818.77
经营活动现金流出小计	187,563,895.55	353,200,535.76
经营活动产生的现金流量净额	-180,376,323.76	-238,676,536.42
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	5,101,737.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,729,093.97	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		265,807.68
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	6,830,830.97	265,807.68
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,734,427.86	7,875,271.55
投资支付的现金	16,302,000.00	350,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	30,036,427.86	357,875,271.55
投资活动产生的现金流量净额	-23,205,596.89	-357,609,463.87
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	237,000,000.00	20,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	237,000,000.00	20,000,000.00
偿还债务支付的现金	20,000,000.00	57,949,757.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	10,309,673.51	6,320,798.48
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	30,309,673.51	64,270,555.48
筹资活动产生的现金流量净额	206,690,326.49	-44,270,555.48
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	3,108,405.84	-640,556,555.77
加：期初现金及现金等价物余额	29,928,419.58	643,556,910.20
六、期末现金及现金等价物余额	33,036,825.42	3,000,354.43

公司法定代表人：董琦

主管会计工作负责人：高大林

会计机构负责人：刘建林